
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 110/2014 

PREGÃO PRESENCIAL RP n° 049/2014 

 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DA 

SAÚDE, DE COMBATE ÀS ENDEMIAS E ADMINISTRATIVOS DAS UNIDADES DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 

 
FICHA DOTAÇÃO 

609 02.06.02.10.301.0015.2063.3.3.90.30.00 
706 02.06.02.10.305.0017.2079.3.3.90.30.00 
712 02.06.02.10.305.0017.2080.3.3.90.30.00 
719 02.06.02.10.305.0017.2081.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 24/11/2014, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

Empresa: A & S INDUSTRIA E COMERCIO DO VESTUARIO LTDA - ME 
CNPJ:  08.346.618/0001-10 

ITEM QUANT. UN. MARCA 
Descrição do Objeto: 

LOTE I 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total (R$) 

1 6 UN A&S 

CAMISA MANGA CURTA NA 
COR BRANCA TAM. G manga 
curta, malha pv, gola em v, 
detalhe em verde bandeira, nas 
barras da manga, gola e 
camisa, com estampa em 
serigrafia do brasão da 
Prefeitura de Lagoa Santa (mais 
de 7 cores) no peito do lado 
direito, manga do lado direito 
(frente e costas), e nas costas 
na parte superior central , 
estampa em serigrafia no bolso 
do lado esquerdo com a logo da 
saúde da família (cores: laranja, 
vermelho, azul escuro e claro e 
escrito saúde da família na cor 
preta), estampa em serigrafia na 
manga do lado esquerdo (frente 
e costas) da logo do sus (cor 
azul escuro). obs.: ao lado 
esquerdo do brasão da 

R$ 22,32 R$ 133,92 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

preeitura deve ter os dizeres 
(secretaria de saúde na cor 
preta) com estampa em 
serigrafia, e do lado direito com 
estampa em serigrafia, os 
dizeres (lagoa santa, na cor 
preta e embaixo de lagoa santa: 
prefeitura da cidade, na cor azul 
escuro) 

2 2 UN A&S 

CAMISA MANGA CURTA NA 
COR BRANCA TAM. GG 
manga curta, malha pv, gola em 
v, detalhe em verde bandeira, 
nas barras da manga, gola e 
camisa, com estampa em 
serigrafia do brasão da 
Prefeitura de Lagoa Santa (mais 
de 7 cores) no peito do lado 
direito, manga do lado direito 
(frente e costas), e nas costas 
na parte superior central , 
estampa em serigrafia no bolso 
do lado esquerdo com a logo da 
saúde da família (cores: laranja, 
vermelho, azul escuro e claro e 
escrito saúde da família na cor 
preta), estampa em serigrafia na 
manga do lado esquerdo (frente 
e costas) da logo do sus (cor 
azul escuro). obs.: ao lado 
esquerdo do brasão da 
preeitura deve ter os dizeres 
(secretaria de saúde na cor 
preta) com estampa em 
serigrafia, e do lado direito com 
estampa em serigrafia, os 
dizeres (lagoa santa, na cor 
preta e embaixo de lagoa santa: 
prefeitura da cidade, na cor azul 
escuro) 

R$ 22,30 R$ 44,60 

3 13 UN A&S 

CAMISA MANGA CURTA NA 
COR BRANCA TAM. Mmanga 
curta, malha pv, gola em v, 
detalhe em verde bandeira, nas 
barras da manga, gola e 
camisa, com estampa em 
serigrafia do brasão (mais de 7 
cores) da Prefeitura de Lagoa 
Santa no peito do lado direito, 
manga do lado direito (frente e 
costas), e nas costas na parte 
superior central , estampa em 
serigrafia no bolso do lado 

R$ 22,30 R$ 289,90 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

esquerdo com a logo da saúde 
da família (cores: laranja, 
vermelho, azul escuro e claro e 
escrito saúde da família na cor 
preta), estampa em serigrafia na 
manga do lado esquerdo (frente 
e costas) da logo do sus (cor 
azul escuro). obs.: ao lado 
esquerdo do brasão da 
preeitura deve ter os dizeres 
(secretaria de saúde na cor 
preta) com estampa em 
serigrafia, e do lado direito com 
estampa em serigrafia, os 
dizeres (lagoa santa, na cor 
preta e embaixo de lagoa santa: 
prefeitura da cidade, na cor azul 
escuro) 

4 5 UN A&S 

CAMISA MANGA CURTA NA 
COR BRANCA TAM. P manga 
curta, malha pv, gola em v, 
detalhe em verde bandeira, nas 
barras da manga, gola e 
camisa, com estampa em 
serigrafia do brasão da 
Prefeitura de Lagoa Santa (mais 
de 7 cores) no peito do lado 
direito, manga do lado direito 
(frente e costas), e nas costas 
na parte superior central , 
estampa em serigrafia no bolso 
do lado esquerdo com a logo da 
saúde da família (cores: laranja, 
vermelho, azul escuro e claro e 
escrito saúde da família na cor 
preta), estampa em serigrafia na 
manga do lado esquerdo (frente 
e costas) da logo do sus (cor 
azul escuro). obs.: ao lado 
esquerdo do brasão da 
preeitura deve ter os dizeres 
(secretaria de saúde na cor 
preta) com estampa em 
serigrafia, e do lado direito com 
estampa em serigrafia, os 
dizeres (lagoa santa, na cor 
preta e embaixo de lagoa santa: 
prefeitura da cidade, na cor azul 
escuro) 

R$ 22,31 R$ 111,55 

Valor total: R$ 579,97 (QUINHETOS E SETENTA E NOVE E NOVENTA E SETE CENTAVOS) 

 

Empresa: A & S INDUSTRIA E COMERCIO DO VESTUARIO LTDA - ME 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

CNPJ:  08.346.618/0001-10 

Item Qt. Un. MARCA 
Descrição do Objeto: 

LOTE II 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total (R$) 

1 2 UN A&S 

CAMISA MANGA CURTA 
MALHA PV TAM EXG cor 
branca, malha pv, gola em v, 
detalhe em verde bandeira, nas 
barras da manga, gola e 
camisa. na frente, em forma de 
arco deve constar, com 
estampa em serigrafia, os 
dizeres: agente comunitário de 
saúde (cor: verde bandeira). 
logo abaixo destes dizeres, 
deve constar , com estampa em 
serigrafia, a logo da saúde da 
família (cores: laranja, 
vermelho, azul escuro e claro, e 
logo abaixo, os dizeres: saúde 
da família na cor preta).estampa 
em serigrafia do brasão da 
Prefeitura de Lagoa Santa (mais 
de 7 cores) na parte da frente e 
nas costas, na parte superior 
central (cores do brasão: cinza 
escuro e claro, azul escuro e 
claro, amarelo, preto, marron, 
verde escuro e claro, vermelho 
e branco). o brasão da 
prefeitura deve ser 
acompanhado do lado esquerdo 
dos dizeres (secretaria de 
saúde na cor preta) com 
estampa em serigrafia, e do 
lado direito com estampa em 
serigrafia, os dizeres (lagoa 
santa, na cor preta e embaixo 
de lagoa santa: prefeitura da 
cidade, na cor azul escuro). na 
parte de trás, acima do brasão 
da prefeitura, deve constar, com 
estampa em serigrafia, a logo 
do sus (cor azul escuro). 

R$ 23,45 R$ 46,90 

2 54 UN A&S 

CAMISA MANGA CURTA 
MALHA PV TAM Gcor branca, 
malha pv, gola em v, detalhe em 
verde bandeira, nas barras da 
manga, gola e camisa. na 
frente, em forma de arco deve 
constar, com estampa em 
serigrafia, os dizeres: agente 
comunitário de saúde (cor: 
verde bandeira). logo abaixo 

R$ 22,66 R$ 1.223,64 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5 

destes dizeres, deve constar , 
com estampa em serigrafia, a 
logo da saúde da família (cores: 
laranja, vermelho, azul escuro e 
claro, e logo abaixo, os dizeres: 
saúde da família na cor 
preta).estampa em serigrafia do 
brasão da Prefeitura de Lagoa 
Santa (mais de 7 cores) na 
parte da frente e nas costas, na 
parte superior central (cores do 
brasão: cinza escuro e claro, 
azul escuro e claro, amarelo, 
preto, marron, verde escuro e 
claro, vermelho e branco). o 
brasão da prefeitura deve ser 
acompanhado do lado esquerdo 
dos dizeres (secretaria de 
saúde na cor preta) com 
estampa em serigrafia, e do 
lado direito com estampa em 
serigrafia, os dizeres (lagoa 
santa, na cor preta e embaixo 
de lagoa santa: prefeitura da 
cidade, na cor azul escuro). na 
parte de trás, acima do brasão 
da prefeitura, deve constar, com 
estampa em serigrafia, a logo 
do sus (cor azul escuro). 

3 12 UN A&S 

CAMISA MANGA CURTA 
MALHA PV TAM GGcor branca, 
malha pv, gola em v, detalhe em 
verde bandeira, nas barras da 
manga, gola e camisa. na 
frente, em forma de arco deve 
constar, com estampa em 
serigrafia, os dizeres: agente 
comunitário de saúde (cor: 
verde bandeira). logo abaixo 
destes dizeres, deve constar , 
com estampa em serigrafia, a 
logo da saúde da família (cores: 
laranja, vermelho, azul escuro e 
claro, e logo abaixo, os dizeres: 
saúde da família na cor 
preta).estampa em serigrafia do 
brasão da Prefeitura de Lagoa 
Santa (mais de 7 cores) na 
parte da frente e nas costas, na 
parte superior central (cores do 
brasão: cinza escuro e claro, 
azul escuro e claro, amarelo, 
preto, marron, verde escuro e 

R$ 23,45 R$ 281,40 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

6 

claro, vermelho e branco). o 
brasão da prefeitura deve ser 
acompanhado do lado esquerdo 
dos dizeres (secretaria de 
saúde na cor preta) com 
estampa em serigrafia, e do 
lado direito com estampa em 
serigrafia, os dizeres (lagoa 
santa, na cor preta e embaixo 
de lagoa santa: prefeitura da 
cidade, na cor azul escuro). na 
parte de trás, acima do brasão 
da prefeitura, deve constar, com 
estampa em serigrafia, a logo 
do sus (cor azul escuro). 

4 53 UN A&S 

CAMISA MANGA CURTA 
MALHA PV TAM M cor branca, 
malha pv, gola em v, detalhe em 
verde bandeira, nas barras da 
manga, gola e camisa. na 
frente, em forma de arco deve 
constar, com estampa em 
serigrafia, os dizeres: agente 
comunitário de saúde (cor: 
verde bandeira). logo abaixo 
destes dizeres, deve constar , 
com estampa em serigrafia, a 
logo da saúde da família (cores: 
laranja, vermelho, azul escuro e 
claro, e logo abaixo, os dizeres: 
saúde da família na cor 
preta).estampa em serigrafia do 
brasão da Prefeitura de Lagoa 
Santa (mais de 7 cores) na 
parte da frente e nas costas, na 
parte superior central (cores do 
brasão: cinza escuro e claro, 
azul escuro e claro, amarelo, 
preto, marron, verde escuro e 
claro, vermelho e branco). o 
brasão da prefeitura deve ser 
acompanhado do lado esquerdo 
dos dizeres (secretaria de 
saúde na cor preta) com 
estampa em serigrafia, e do 
lado direito com estampa em 
serigrafia, os dizeres (lagoa 
santa, na cor preta e embaixo 
de lagoa santa: prefeitura da 
cidade, na cor azul escuro). na 
parte de trás, acima do brasão 
da prefeitura, deve constar, com 
estampa em serigrafia, a logo 

R$ 22,66 R$ 1.200,98 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

7 

do sus (cor azul escuro). 

5 21 UN A&S 

CAMISA MANGA CURTA 
MALHA PV TAM Pcor branca, 
malha pv, gola em v, detalhe em 
verde bandeira, nas barras da 
manga, gola e camisa. na 
frente, em forma de arco deve 
constar, com estampa em 
serigrafia, os dizeres: agente 
comunitário de saúde (cor: 
verde bandeira). logo abaixo 
destes dizeres, deve constar , 
com estampa em serigrafia, a 
logo da saúde da família (cores: 
laranja, vermelho, azul escuro e 
claro, e logo abaixo, os dizeres: 
saúde da família na cor 
preta).estampa em serigrafia do 
brasão da Prefeitura de Lagoa 
Santa (mais de 7 cores) na 
parte da frente e nas costas, na 
parte superior central (cores do 
brasão: cinza escuro e claro, 
azul escuro e claro, amarelo, 
preto, marron, verde escuro e 
claro, vermelho e branco). o 
brasão da prefeitura deve ser 
acompanhado do lado esquerdo 
dos dizeres (secretaria de 
saúde na cor preta) com 
estampa em serigrafia, e do 
lado direito com estampa em 
serigrafia, os dizeres (lagoa 
santa, na cor preta e embaixo 
de lagoa santa: prefeitura da 
cidade, na cor azul escuro). na 
parte de trás, acima do brasão 
da prefeitura, deve constar, com 
estampa em serigrafia, a logo 
do sus (cor azul escuro). 

R$ 22,66 R$ 475,86 

Valor total: R$ 3.228,78 ( TRES MIL DUZENTO E VINTE E OITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS 

 
 

 

 

 

 

Empresa:  Leonardo Oliveira Rabelo - ME 
CNPJ: 07.276.274/0001-57 

Item Qt. Un. MARCA 
Descrição do Objeto: 

LOTE IIl 
Valor 

Unitário (R$) Valor total (R$) 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

8 

1 40 UN Auguri 

CAMISA MANGA CURTA NA 
COR VERDE BANDEIRA 
TAM. G manga curta, malha 
pv, gola em v, bolso do lado 
esquerdo, com estampaem 
serigrafia com o seguintes 
dizeres no bolso: 
CONTROLE DE (COR 
BRANCA) E LOGO ABAIXO, 
O DIZER: ENDEMIAS (COR 
AMARELO CANARIO), 
estampa em serigrafia do 
brasão da Prefeitura de 
Lagoa Santa (mais de 7 
cores) nas costas, na parte 
superior central e estampa 
em serigrafia na cor branca 
com os seguintes dizeres, 
logo abaixo do brasão: Lagoa 
Santa Prefeitura da Cidade 

R$ 26,21 R$ 1.048,40 

2 10 UN Auguri 

CAMISA MANGA CURTA NA 
COR VERDE BANDEIRA 
TAM. M manga curta, malha 
pv, gola em v, bolso do lado 
esquerdo, com estampa em 
serigrafia com o seguintes 
dizeres no bolso: 
CONTROLE DE (COR 
BRANCA) E LOGO ABAIXO, 
O DIZER: ENDEMIAS (COR 
AMARELOCANARIO), 
estampa em serigrafia do 
brasão da Prefeitura de 
Lagoa Santa (mais de 7 
cores) nas costas, na parte 
superior central e estampa 
em serigrafia na cor branca 
com os seguintes dizeres, 
logo abaixo dobrasão: Lagoa 
Santa Prefeitura da Cidade 

R$ 26,21 R$ 262,10 

3 50 UN Auguri 

CAMISA MANGA CURTA NA 
COR VERDE BANDEIRA 
TAM. P manga curta, malha 
pv, gola em v, bolso do lado 
esquerdo, com estampa em 
serigrafia com o seguintes 
dizeres no bolso: 
CONTROLE DE (COR 

R$ 26,20 R$ 1.310,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

9 

BRANCA) E LOGO ABAIXO, 
O DIZER: ENDEMIAS (COR 
AMARELOCANARIO), 
estampa em serigrafia do 
brasão da Prefeitura de 
Lagoa Santa (mais de 7 
cores) nas costas, na parte 
superior central e estampa 
em serigrafia na cor branca 
com os seguintes dizeres, 
logo abaixo dobrasão: Lagoa 
Santa Prefeitura da Cidade 

4 45 UN Auguri 

CAMISA MANGA CURTA NA 
COR VERDE TAM. 
GGmanga curta, malha pv, 
gola em v, bolso do lado 
esquerdo, com estampa em 
serigrafia com o seguintes 
dizeres no bolso: 
CONTROLE DE (COR 
BRANCA) E LOGO ABAIXO, 
O DIZER: ENDEMIAS (COR 
AMARELOCANARIO), 
estampa em serigrafia do 
brasão da Prefeitura de 
Lagoa Santa (mais de 7 
cores) nas costas, na parte 
superior central e estampa 
em serigrafia na cor branca 
com os seguintes dizeres, 
logo abaixo dobrasão: Lagoa 
Santa Prefeitura da Cidade 

R$ 26,21 R$ 1.179,45 

Valor total: R$ 3.799,95 (TRES MIL SETECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO 

CENTAVOS) 

 

Empresa: DILCEA MOREIRA DRUMMOND ME 
CNPJ: 16.615921/0001-07 

Item Qt. Un. MARCA 
Descrição do Objeto: 

LOTE IV 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total (R$) 

1 5 PAR 
Cartom 

CA17139 

BOTINA PRETA, DE COURO 
RESISTENTE Nº 36, cadarço, 
solado de borracha 
antiderrapante 

R$ 44,95 R$ 224,75 

2 5 PAR 
Cartom 

CA17139 

BOTINA PRETA, DE COURO 
RESISTENTE Nº 37, cadarço, 
solado de borracha 
antiderrapante 

R$ 44,95 R$ 224,75 

3 10 PAR 
Cartom 

CA17139 
BOTINA PRETA, DE COURO 
RESISTENTE Nº 38, cadarço, 

R$ 44,95 R$ 449,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

10 

solado de borracha 
antiderrapante 

4 10 PAR 
Cartom 

CA17139 

BOTINA PRETA, DE COURO 
RESISTENTE Nº 39, cadarço, 
solado de borracha 
antiderrapante 

R$ 44,96 R$ 449,60 

5 15 PAR 
Cartom 

CA17139 

BOTINA PRETA, DE COURO 
RESISTENTE Nº 40, cadarço, 
solado de borracha 
antiderrapante 

R$ 44,96 R$ 674,40 

6 10 PAR 
Cartom 

CA17139 

BOTINA PRETA, DE COURO 
RESISTENTE Nº 41, cadarço, 
solado de borracha 
antiderrapante 

R$ 44,96 R$ 449,60 

7 10 PAR 
Cartom 

CA17139 

BOTINA PRETA, DE COURO 
RESISTENTE Nº 42, cadarço, 
solado de borracha 
antiderrapante 

R$ 44,96 R$ 449,60 

8 5 PAR 
Cartom 

CA17139 

BOTINA PRETA, DE COURO 
RESISTENTE Nº 44, cadarço, 
solado de borracha 
antiderrapante 

R$ 44,96 R$ 224,80 

Valor total: R$ 3.147,00 (TRES MIL E CENTO E QUARENTA E SETE REAIS) 

 
Empresa:  UNIFORTTI  COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - EPP 
CNPJ: 05.619.837/0001-37 

Item Qt. Un. Marca 
Descrição do Objeto: 

LOTE V 
Valor 

Unitário (R$) Valor total (R$) 

1 50 UN Unifortti 

BOLSA DE LONA DE 
ALGODAO VERDE BANDEIRA 
impermeabilizada, toda 
debruada, alça de cadarço de 
algodão, largura 50 mm da 
mesma cor com regulagem, 
fechamento com 2 tiras de 
cadarço 25 mm, 2 divisões 
internas, mais um bolso sem 
lapela por baixo da tampa. 
Tamanho: 31 cm (largura) X 37 
cm (altura) X 20 cm (lateral). 

R$ 64,10 R$ 3.205,00 

Valor total: R$ 3.205,00 (TRES MIL DUZENTOS E CINCO REAIS) 

 
 
Valor total geral: 13.960,70 ( TREZE MIL NOVECENTOS E SESSENTA REAIS E SETENTA CENTAVOS) 

 
 

Lagoa Santa, 25 de Novembro de 2014. 
 
 
 
 

Fernando Pereira Gomes Neto 
Prefeito Municipal de Lagoa Santa 


